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Průvodní slovo - kdo jsme

Z pověření ústředí pražské Ligy na ochranu zvířat ČR, která více jak jeden rok evidovala také 16 přihlášek 
členů z Olomouce, byla 11. února 1991 založena olomoucká organizace. Chceme pomáhat hlavně reálně a  
hmatatelně, proto jsme se pustili do pomoci týraným a opuštěným zvířatům.

Do 30.  12.  2013 byla  LOZ Olomouc právní  formou občanské sdružení  a  od 31.  12.  2013 se  sdružení  
přizpůsobilo změnám v novém Občanském zákoníku, platným od 1. 1. 2014 a došlo k přejmenování na 
pobočný spolek zapsaného spolku.

Samozřejmě  k  nám  patří  i  další  dobrovolníci,  kteří  pomáhají  ať  už  specializovaně  (správa  profilů  na  
sociálních  sítích,  výpomoc  na  akcích…),  popřípadě  jinak  (účetní  poradenství,  právní  poradenství,  
kombinované například s manuální výpomocí). Všichni tito lidé taktéž tvoří v podstatě LOZ Olomouc. O 
celkový chod útulku se starají 3 zaměstnanci.

Naše činnost 

Útulek pro psy Ligy na ochranu zvířat ČR organizace Olomouc je v provozu již od roku 1996 a je majetkem  
LOZ Olomouc. Kapacita útulku je 80 psů, 10 koček a 2 fretky. Hlavní náplní práce v útulku je péče o toulavá  
a opuštěná zvířata, kterou poskytujeme jednak jako ekonomickou činnost pro obce a města, která nemají  
vlastní útulek a jednak o tuláky, kterých jsme se ujali  a péči hradí dárci a podporovatelé finančními a  
jinými  dary.  O  blaho  zvířat  se  starají  3  stálí  zaměstnanci  a  smluvní  veterinární  lékař.  S ohledem  na 
momentální  stav  zaměstnanců  nemůže  útulek  plně  využívat  svoji  kapacitu.  Zvířata  jsou  umístěna  ve 
venkovních kotcích a budovách s podlahovým vytápěním, kde mají přístup do výběhů. Pravidelně jsou též 
vyváděna na proběhnutí do 4 výběhů velikosti cca 300m2. Útulek pořádá dny otevřených dveří, provozuje 
osvětovou činnost. Členům - aktivistům je umožněno venčení psů mimo areál útulku. 

Zapojení veřejnosti 

Veřejnost  se  zapojila  především  do  dobrovolných  brigád  při  pracích  spojených  s údržbou  a  úklidem 
prostor útulku. Stále více zájemců se zapojuje do dobrovolného venčení útulkových psů. I přes veškerou  
vytíženost si najdeme čas i na exkurze s přednáškami o činnosti LOZ Olomouc z řad škol, školek, zájmových 
spolků a seniorů. 

Práce se psy 

Velmi důležitou činností je sledování zdravotního stavu zvířat a také jejich socializace. Mnoho psů přijde 
vystrašených, nesocializovaných a agresivních. Naším úkolem pak je přesvědčit je o tom, že jsou v bezpečí,  
nikdo jim neublíží a mohou nám věřit. Se psy se snažíme pracovat pomocí pozitivní motivace. U některých, 
problémovějších, se snažíme jim vštípit jeden povel, aby na něj reagovali okamžitě a v každé situaci, tedy i  
v případě, že po ošetřovateli zaútočí. Je to takový povel, který je tzv. vrátí zpět do reality. Problémové psy  
se také snažíme, opět pozitivní motivací, navyknout na košík. U většiny psů se to daří. Útulek pravidelně  
navštěvuje smluvní veterinář MVDr. Pospíšil.

Novinky v roce 2024

- podlahy ošetřovna a karanténa

- malování kancelář, ošetřovna a karanténa

- karanténa nové osvětlení
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- oprava plotu , který spadl po vichřici

- zrušení jednoho dřevěného domku , který sloužil jako sklad

- oprava 2 kotců nová střecha

Akce pro veřejnost, propagační akce, mediální akce v roce 2024

 Z těch, které se v letošním roce konaly, byly především níže uvedené:

- 15. 6. 2024 účast na akci „Psí den s úsměvem“ spolku Jezevčíci v nouzi, kde jsme měli svůj charitativní  
stánek

-   7. 5. 2024  Majáles 

-  7. 9. 2024 Olomoucký voříšek

-  29. 9. 2024  účast na akci Běhejme a pomáhejme útulkům, kde jsme měli svůj charitativní stánek

-  Charitativní vernisáž Pole Dogs Charity day na podporu útulku,  kterou pořádala děvčata z Apokalips  
Pole Dance studia

- 2. 11. 2024 Halloween stánek

- Vánoční aukce LOZ Olomouc 2024

- 9. 12. 2024 Vernisáž – kalendář

-  aktivní  spolupráce,  pomoc při  bakalářských pracích a praxích studentů fakulty veterinární  hygieny a  
ekologie obor ochrana zvířat a welfare

- účast na projektech Click and Feed, Nadačního fondu Pes v nouzi, vánoční sbírky Superzoo Prostějov, Běh 
pro útulky, Nakrm nás

- brigády Kooperativa, Giv Gain

Nejvážnější a nejzajímavější případy psů v naší péči

Začátek roku byl tak trošku předzvěstí toho, co přijde.  Tento rok byl hodně o množírnách :(

Leden 2024 - žádost  o pomoc, kdy na domě po zemřelém zůstalo 8 psů. Starosta dal výzvu na facebook,  
ani ne za týden se dva z těchto psů záhadně ztratili a našli se uhynulí v nedalekém Uničově. Bylo nám 
jasné, že by takto mohli skončit všichni a tak jsme vyrazily. Nesocializovaná smečka psů byla v různých 
budovách zavřená tak, aby neutíkali. Při prvním odchytu se bohužel situace na místě vyostřila a došlo k  
pokousání, a tak se odvezly jen dvě fenky. Pro dalšího, tentokrát kluka, jsme jely již raději dvě. Na místě  
jsme  nechaly  žrádlo,  odčervení  a  odblešení  s  tím,  že  i  zbylé  psy  převezmeme.  Jednu  fenu  si  chtěla 
majitelka domu nechat, bohužel, když jsme chtěly vyrazit pro další psy, dozvěděly jsme se, že i ty někdo  
poslal na onen svět :(
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Únor 2024 - konečně mohli odejít do domovů odebraní psi z Plavska - jorkšírští teriéři a biewer teriéři. 
Odebraní byli 9. 12. 2021. Ano, díváte se dobře, v roce 2021 a teprve v únoru 2024 se dočkali toho, že 
mohli odejít do domovů :( Ze štěňat tehdy odebraných byli dospělí psi. 

Březen 2024 - ORP Litovel Maxim, Bobík, Lolek - množírna, kterou řešila KVS s jiným útulkem. Vzhledem k  
tomu, že psů na místě bylo více, než mohl tento útulek přijmout, byli jsme požádáni o pomoc. Tyto tři  
jsme tedy přijali k nám. Všichni tři našli nový domov. Opět měli štěstí, že se jich následně majitel vzdal a  
tak nemuseli čekat na rozhodnutí soudů a trávit tak v útulku měsíce až roky.

Duben 2024 - PČR Iváň množírna 100 psů, z toho 60 jsme přijali do útulku, 26 jen na přechodnou dobu,  
kdy si pro ně dojely útulky a spolky z okolí Prahy. Jednalo se o plemena pudl, maltézský psík, čivava a  
kavalír king charles spaniel. Dům v řadové zástavbě nevypadal neudržovaně, průjezd, dvůr i zahrada byly 
krásně uklizené, kytky opečovávané, chvíli jsme mysleli, že je to omyl, že tady to být nemůže. 

Omyl, stačilo vejít do míst, kde byla zvířata a ano, toto poznáváme, takto vypadají množírny. Smrad, špína 
a pobíhající psíci. Venkovní kozí chlívky, tmavé špinavé, plné těch co byli buď po porodu nebo ještě před 
ním. No a následně rádoby byt (kdysi  to asi  byl  byt),  dnes odchovna,  opět špína,  smrad a v různých  
koutech různé psí matky se svými štěňaty. Tito psíci měli štěstí v tom, že se jich majitelé vzdali a tak  
nemuseli v útulku čekat měsíce až roky na to, jak dopadne řízení. Prošli si karanténou, veterinární péčí,  
vakcinací a všichni našli nové domovy. 
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Září 2024 - Kozmice přemnožená smečka v domě hrůzy plného odpadků, špíny a psů. I těmto psům jsme  
vlastně pomohli na základě výzvy, kterou zveřejnil Moravskoslezský spolek na ochranu zvířat, že místní  
útulky jsou pod vodou a tak nezvládnou pomoci. 

Domluvili jsme se se zástupci obce a vyrazili jsme na místo. Zástupci obce nevěřili, že do domu vstoupíme 
a že vydržíme neskutečný zápach a psy pochytáme. V autě jsme měli místo na převoz 10ti psů. Odchyt se  
podařil  a jen díky tomu, že jsme věděli,  že zbytek psů má odvézt útulek Dogpoint,  jsme je nenaložili  
všechny, neboť to v čem žili(nežili) byla doopravdy hrůza.

Útulek Dogpoint odchytil zbytek a cestou nám tu ještě dvě fenky přenechal.  Jedna z fen byla březí  a  
porodila 3 štěňata, ale jen jedno z nich přežilo. (bohužel následek příbuzenské plemenitby)

Za rok 2024 jsme přijali 12 koček, všechny našly nový domov.

Říjen 2024 - kotě Fluffy. Asi 2 týdenní prcek, kterého bylo potřeba ještě krmit z lahve. A tak si Fluffy užil  
cestování, neboť jezdil s šéfovou domů a zpět k nám na útulek, aby se dodržely doby krmení :)

Listopad 2024 – Hestia. Kočička, které uhořel majitel. I ona málem přišla o život, ale hasiči ji zachránili.
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Rozloučili jsme se s desíti pejsky, sedm z nich byli naši dlouholetí svěřenci – Dahoman, Lucifer, Elf, Rex, 
Ben, Hátoš a Quido. Tři byli mladá štěňata (Koňak, Chaas, Chilly), která měla život před sebou, všichni 
patřili do Kozmické smečky, příbuzenská plemenitba si vybrala svou daň :(

Povodně  -  na  výzvu,  kdy  jsme  nabízeli  pomoc  pro  psy  (jejich  majitele),  kteří  byli  zasaženi  povodní, 
reagovali jen jedni majitelé, a tak jsme na chvíli umístili 16letého kř. pudlíka Bobíka. Pánečci to bez něj 
dlouho nevydrželi a tak u nás byl Bobík pouhé dva dny.

Statistiky

PSI 

2024 příjem O VM Jiný útulek Exitus

Z r. 2023 41

leden 5 5 0 0 1

únor 9 13 4 0 2

březen 9 4 2 0 1

duben 62 4 0 26 0

květen 3 16 1 0 0

červen 7 17 1 0 1

červenec 2 9 3 1 0

srpen 6 1 2 0 1

září 20 3 3 0 2

říjen 6 9 2 0 0

listopad 4 6 0 0 0

prosinec 2 7 1 0 2

celkem 176 94 19 27 10
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KOČKY 

2024 příjem O VM Exitus Vypuštěny

Z r. 2023 3

leden 2 3 0 0 0

únor 0 0 0 0 0

březen 0 2 0 0 0

duben 0 0 0 0 0

květen 0 0 0 0 0

červen 3 0 0 0 0

červenec 0 0 0 0 0

srpen 0 2 0 0 0

září 1 1 0 0 0

říjen 2 1 0 0 0

listopad 1 1 0 0 0

prosinec 0 0 0 0 0

celkem 12 7 0 0 0

Financování provozu

Provoz útulku je z menší části financován příspěvky z rozpočtu obcí, které zde mají umístěné psy, z větší 
části díky řadě dárců jak převážně fyzických, tak i  právnických osob, a to ať už se jedná o peněžní či 
nepeněžní dary. Přijímáni jsou nalezení, případně odebraní psi z důvodu týrání, psi z tzv. množíren, ale 
také od soukromých osob, ti však po splnění určitých podmínek. Jen díky dárcům z řad veřejnosti můžeme 
pomáhat psům, kteří nespadají pod žádnou obec. Příjmy a výdaje za rok 2024 jsou podrobněji vypsány 
v tabulce na stránkách https://www.olomouckyutulek.cz/prijmy-a-vydaje/?lang=cs

Materiální stav

Materiální stav organizace byl navyšován dvěma způsoby. Část materiálu byla věnována veřejností (přímo 
či skrze externí materiální sbírky), zbytek byl zakoupen nebo vyroben na zakázku jako nezbytné vybavení 
za finance organizace.

Ke dni 31. 12. 2023 má organizace k dispozici:

- dostatek obojků, vodítek, náhubků, postrojů, obvazový a zdravotnický materiál, veterinární

přípravky

- dezinfekční prostředky

 - 12 ks kotců karanténních, 10ks karanténních kotců ve vytápěné budově

 - ošetřovna s 10 ks vytápěných kotců v budově, 23 ks kotců ve vytápěné budově
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 - 37 ks kotců pro psy + 61 ks zateplených bud , venkovní voliéra pro kočky

 - dřevěný vytápěný domek pro kočky, vnitřní vytápěná voliéra pro kočky

 - 2x propagační stánek

 - odchytové vybavení (2x tyč, rukavice, fixační klec na kočky)

 - 6x kovová přepravní klec, nosítka pro zraněné psy, 1x čtečka čipů, 2x odchytová klec pro kočky

 - automobil na přepravu zvířat Peugeot Partner

 - ochranné oděvy a návleky na manipulaci se psy

– bakteriocidní germicidní lampa ke sterilizaci, veterinární stůl, veterinární váha

Plány do roku 2025

-  zefektivnění práce a komunikace s veřejností a dárci

- navazování nových možností spolupráce, získání stálých sponzorů

- specializace funkcí dobrovolníků

- opravy, úpravy a zvelebení prostor útulku k maximální efektivitě a udržení dosavadního welfare

- účast na již tradičních akcích

- rozšíření základny dobrovolníků

Závěr

Na závěr bychom chtěli poděkovat vám za přízeň v roce 2024 a především za finanční dary, které jste nám 
v loňském roce na naši  činnost poskytli.  V současné době jsme téměř zcela odkázání na dary od vás, 
nezištných dárců. Věříme, že se nám s vaší pomocí bude i  v budoucnu dařit udržet provoz útulku při  
zachování minimálně stejné kvality jako dosud. 

    Hana  Dědochová,  předseda  výboru
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